
ÄMNEN OCH STUDIEVAL

LÄSÅR 2024-25

Karis-Billnäs gymnasium



Studieval i gymnasiet

Under period 4 på ettan och tvåan väljer du studieavsnitt (kurser) inför följande läsår.
Under det andra studieåret är antalet obligatoriska studier färre och antalet valbara
studier ökar och du börjar fördjupa dig i vissa ämnen som du sedan skriver
studentprov i. Du gör upp en studentskrivningsplan i Wilma redan under slutet av
det första studieåret för att studievalet ska bli lättare. Under det tredje året börjar du
förbereda dig för studentprov i olika ämnen och väljer därmed de sista fördjupade
kurserna och prepkurser i de ämnen du skriver.

Studentprov
I studentexamen skriver du minst 5 studentprov. Alla skriver studentprovet i
modersmål. Därutöver väljer du minst fyra studentprov ur minst tre av de följande
grupperna: matematik, det andra inhemska språket, främmande språk och realämne.

Vi rekommenderar att du har minst 5 - 6 ämnen i din studentexamen.

Ämnesvalet i gymnasiet

Om du inte vet vart du vill söka efter gymnasiet, väljer du att skriva studentprov i de
ämnen som intresserar dig mest. Du ökar dina chanser att bli antagen till fortsatta
studier genom att satsa mycket på dessa ämnen för att uppnå goda vitsord i dina
studentprov. Det här gör du genom att välja alla kurser i alla de ämnen du planerar
skriva.

Den huvudsakliga antagningen till högskolor och universitet baserar sig på
studentbetyget. Urvalsprov finns kvar som en andra chans. En mindre andel
studenter antas på basen av urvalsprov. Om du har en aning om vart du vill söka
efter gymnasiet så kan du redan nu kolla upp vilka studentprov som betonas vid
ansökan på www.studieinfo.fi eller www.yliopistovalinnat.fi.

Det finns högskoleutbildningar som kräver att du studerar vissa ämnen i gymnasiet
för att du ska klara studierna, som t.ex. diplomingenjör (lång matematik, fysik och
kemi), medicin (lång matematik, fysik, biologi och kemi), samt studier i fy/ke/ma och
datavetenskap. Ingenjörsstudier vid en yrkeshögskola är lång matematik och fysik till
nytta, men inte ett krav för att klara urvalsprovet och studierna.

Lång matematik är till nytta även vid studier i t.ex. biologi, farmaci, arkitektur,
näringslära, ekonomi, psykologi och pilotutbildningen. Men kort matematik fungerar
också om du verkligen satsar på matematiken i gymnasiet.

Utbildningar kan ha ett tröskelkriterie för betygsantagningen. Man kan delta i
betygsantagningen endast om villkoret uppfylls. Tröskelkriteriet utgörs oftast av ett
visst studentvitsord i ett ämne. Uppfyller du inte tröskelkriteriet kan du fortfarande
delta i urvalsprovet för att komma in på utbildningen.

http://www.studieinfo.fi


Att minnas då du planerar dina studier

Välj kurser enligt hur du planerar skriva dina studentexamensprov. Du har rätt att
använda tre på varandra följande examenstillfällen (t.ex. vår-höst-vår), för att påbörja
dina 5 studentprov. När du anmäler dig till det första tillfället, har du tre
examenstillfällen på dig att få din examen klar.

För att få delta i studentskrivningar, bör du ha avklarat åtminstone alla obligatoriska
kurser i just det ämnet du planerar skriva. Observera att provet baseras på både
obligatoriska och på de riksomfattande fördjupade kurserna i ämnet. De skolvisa
kurserna stöder dessa och är således också viktiga. I ett valfritt främmande språk
måste du ha läst minst tre kurser, för att få skriva ett studentprov i ämnet.

Planera dina studier så att du är väl förberedd att delta i studentskrivningarna.

Ifall du t.ex. går första året och planerar ditt andra år planera då enl. följande
schema:

3 årigt studieprogram:
Vår 2025 kurserna i skrivningsämnet avklarade inom period 3 läsår 24-25
Höst 2025 kurserna i skrivningsämnet avklarade inom period 1 läsår 25-26
Vår 2026 kurserna i skrivningsämnet avklarade inom period 3 läsår 25-26

Du som har ett 4 årigt studieprogram inleder skrivningarna tidigast tredje årets vår,
våren 26. Du ska sprida dina kursval så att du läser ämnena i jämn takt, andra och
tredje året.

Proven i realämnena skrivs under två provdagar och under en provdag får du delta i
endast ett ämnesrealprov. Nedan ser du vilka ämnen som skrivs samma dag.

Provdag 1 Provdag 2
Psykologi Religion
Filosofi Livsåskådning
Historia Samhällslära
Fysik Kemi
Biologi Geografi

Hälsokunskap

För att erhålla ett avgångsbetyg från gymnasiet krävs minst 150 sp.

Fördela studiepoängen såhär:
1 året ca 60sp
2 året ca 60sp
3 året ca 30 sp
































